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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АП - автопилот;

АСОПК - автоматизирана система за определяне параметрите на кораба;

ЕПСКК - електронноцифров преобразовател на сигналите за курса на кораба;

ЗК - зададен курс;

МПСАУКК - микропроцесорна система за автоматично управление на курса

на кораба;

ПСУ - пулт за следящо управление;

ПУ - пулт за управление;

РД - рулеви датчик;

САУ - система за автоматично управление;

САУКК - система за автоматично управление курса на кораба.

Използваната номерация на фигурите, формулите и литературата

съответства на тази в дисертационния труд.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Актуалност на проблема:

Голяма част от навигационните аварии (като изключим тези от

грубите грешки), се дължат на проблеми, свързани с управлението на

кораба по курса. Това допускане се основава на следния факт: качеството

на управлението на курса е в определена зависимост от динамичните

характеристики на кораба, които са най-добри при пътническите кораби и

най-неблагоприятни при танкерите. Разпределението на авариите по

типове кораби е както следва [18]:

- за пътническите кораби – 6,8 %;

- за сухотоварните кораби – 7,4 %;

- за танкерите – 11,8 %.

Корелацията между авариите на корабите и динамичните им

характеристики е очевидна. В същото време изследванията показват, че

при подходящо настройване на автопилотите, качеството на

автоматичното управление е по-добро от ръчното управление на курса. В

документациите на автопилотите обаче, се дават само препоръки за

посоката на изменение на настройваните параметри, без количественото

им уточняване за конкретен кораб и при конкретно негово състояние

(скорост и натоварване). От друга страна, не са известни в явен вид

динамичните параметри на кораба, от които зависи правилното

настройване на автопилота. Резултатът е неефективна експлоатация на

автопилотите и некачествено управление на курса с всички произтичащи

от това последствия.

При плаване в лоши хидрометеорологични условия (над 3-4

бала), автоматичното управление на курса се усложнява. Създават се

предпоставки за претоварване на рулевото устройство и за излизането му

от експлоатация. Прекомерните отклонения на руля са причина за спадане
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на скоростта, а оттам и за енергийните загуби на кораба, които достигат

между 6 и 10 %.

Тези причини от една страна, и развитието на теорията на

автоматичното управление от друга, както и все по-широкото внедряване

на компютърната техника в морския транспорт, насочиха редица фирми

към синтезирането и производството на адаптивни автопилоти, в които

горните проблеми трябваше да отпаднат. От специализираната литература

по разглеждания проблем се вижда, че произведените до момента

адаптивни автопилоти не отговарят в пълна степен на поставените им

цели. Като главна причина за недостатъците им се изтъква неподходящото

подбиране на критерия за оптимално управление, а оттам – и на

оптималната функция на управление. Основна причина за това е, че не се

отчита влиянието на клатенето на кораба върху качеството на

управлението [18,19,30].

Обект на изследване:

Адаптивна система за автоматично управление на курса на кораба с

отчитане на влиянието на клатенето му при силно вълнение.

Предмет на изследване:

Повишаване на качеството на автоматичното управление на курса с

отчитане на влиянието на клатенето на кораба при влошени

хидрометеорологични условия.

ЦЕЛТА на дисертационната работа е да се докаже необходимоста от

адаптивна САУКК, в която е отчетено и влиянието на клатенето на кораба

върху качеството на управление на курса, чрез филтриране на излишните

отклонения на руля, свързани с динамиката на крена и диферента на

кораба.
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Апробация

Дисертационния труд е представен и обсъден в катедра

„Корабоводене” при Висшето военноморско училище „Н. Й. Вапцаров”.

Разработените идеи в дисертацията са публикувани в научни издания.

Структура и съдържание на дисертационния труд

Дисертацията се състои от увод, четири глави, обобщени изводи

(включващи и насоките за практическа реализация на получените

резултати), заключение, приноси, научни публикации, свързани с

проблемите на дисертационната работа и цитирана литература.

УВОД

В увода е изведена актуалността на проблема (разгледана в по-

широкия аспект на безопасността в корабоплаването) и първоначалните

въвеждащи коментари към темата.
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ГЛАВА 1

СЪЩНОСТ И СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА

Разкрити са проблемите, свързани с автоматичното управление на

кораба по курса при плаване в стеснени райони и в открито море.

Направена е кратка характеристика на системата за автоматично

управление на курса и са изследвани областите на изменение на нейните

параметри.

Разкрити са възможностите за определяне на параметрите на кораба

като обект на САУКК.

Характеризирани са основните загуби, свързани с управлението на

кораба по курса.

Разгледани са най-често срещаните в литературата критерии за

оптимална работа на системата и са разкрити някои от недостатъците им.

Представена е характеристика на най-разпространените

конвенционални АП в корабоплаването.

Класифицирани са и са характеризирани най-разпространените към

настоящия момент адаптивни автопилоти.

Представена е хипотеза за влиянието на клатенето на кораба върху

качеството на управлението му по курса.

Формулирани са задачите на дисертационната работа, които

определят нейното съдържание и структура.

1.1. Същност на проблема, свързан с управлението на кораба по

курса.

1.1.1. Кратка характеристика на САУКК при работа в режим

„стабилизация на курса”
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Фиг. 1.1 Блок - схема на САУКК.

където:

pF P - предавателна функция на регулатора;

F P - предавателна функция на кораба по управляващо въздействие

(ъгълът на отклонение на руля);

F P - предавателна функция на кораба пo външно въздействие ƒ P ;

- отклонение на кораба от зададения курс грешка в поддържания

курс;

3 - зададено изменение на курса.

От направената характеристика на СУАКК в т. 1.1.1. се вижда, че

параметрите на кораба се променят в твърде широки граници, което

изисква значителни промени на параметрите на регулатора в процеса на

експлоатацията. В конвенционалните автопилоти е предвидена възможност

за пренастройване на регулатора, но липсва информация за параметрите на

кораба, както и за оптималната зависимост на параметрите на регулатора от

тези на кораба и на хидрометеорологичните условия. Това се явява

предпоставка за неефективната експлоатация на системата и за

съпроводените с това загуби.

Fp ( p ) Fψ
δ ( p )

Fψ
f ( p )

Ψ3=0

ψ ψ

f (p)

δ δ
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1.1.2. Възможности за определяне на параметрите на кораба като

обект на САУКК

От точността на определяне на параметрите на кораба зависи

точността на параметрите, свързани със системата. Обикновено

параметрите на кораба се определят експериментално. Аналитичното им

определяне е съпроводено с големи трудности и дава значителни грешки

[3,18,19].

Експерименталното определяне на параметрите се извършва с

помощта на честотната или на времевата характеристика на кораба.

Честотният метод [3,18,23,24,25,26,41,64,70] дава значително по-добри

резултати от втория метод (по времева характеристика на кораба). Той

позволява не само да се определят коефициентите ( CT , Kc ) на вече

възприетото уравнение на кораба, но и да се провери дали този линеен вид

на уравнението е достатъчно точен за дадения обект.

При обработването на резултатите от експеримента може да се

използва както амплитудно-честотната [64], така и амплитудно-фазовата

характеристика на кораба [3].

Трудностите при използване на честотният метод са свързани с:

- неизбежното извеждане на кораба от експлоатация;

- невъзможността да се определят параметрите на кораба

при всички негови режими на експлоатация, свързани с натоварването и

скоростта му;

- трудното изпълнение на хармоничното отклоняване на

руля.

Последният проблем отпада при определяне параметрите на кораба по

времеви характеристики, но точността на определяне се влошава (над 10

%).
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 Най-голямата трудност и при двата метода се дължи на

зависимостта на параметрите на кораба от величината на ъгъл δ [18]. За да

се определят с достатъчна точност параметрите на кораба при различни

режими на експлоатация и за различни значения на ъгъл δ, е необходимо

продължително извеждане на кораба от експлоатация което е

икономически неизгодно и практически невъзможно. Още по-сложен е

проблемът с определянето на параметрите, ако се отчете факта, че те

зависят също от крена и диферента на кораба [18,19]. Всичко това налага

извода, че цитираните (класически) методи за определяне параметрите

на кораба като обект на САУКК са непригодни за оптималната

експлоатация на автопилотите.

.

1.1.3 Характеристика на основните загуби, свързани с

управлението на кораба по курса

Ако се приеме, че автопилотът е настроен за максимално точно

удържане на зададен курс и корабът плава в открито море при добри

хидрометеорологични условия, то поведението му няма да се различава от

това, което се изисква при плаване в крайбрежни води. Курсът ще се

поддържа еднакво добре и в двата случая, отклоненията от зададения курс


[…]


Ti - период на бордовото клатене.

Очевидно е, че условията (4.1.), (4.4.) и (4.5) могат да се изпълняват

от филтри, които да пропускат “командата за отклонение на руля” (Uopt) за

реализацията на δopt само през време на посочените интервали и да

възстановяват руля “в средата” (δср) през останалото време в границите на

един период на клатене. Управлението на филтрите ще се извършва от

датчиците за крена (креномер) и за диферента (диферентомер).

При съвременните цифрови системи за автоматично управление на

курса на кораба тези филтри могат да бъдат част от софтуера на системата.

- в интервалите: t1
’
-

Δt

’
< t < t1

’
; t3

’
-

Δt

’
<

t < t3
’

- през останалата част от периода Ti
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 4.3. Структурна схема на адаптивната система

Фиг.4.3 Блок схема на цифрова адаптивна ситема, в която постъпва

информация за диферента и крена на кораба

На фиг. 4.3 е показана структурна схема на цифрова адаптивна

ситема, в която постъпва информация за диферента и крена на кораба,

включително за динамичните им стойности.

Информацията за крена и диферента се използва за:

1. Извършва се проверка дали крена i или диферента j е по-голям

от предварително зададена стойност (например 5°).

Общи включватели на системата

Органи за задаване на курса

Органи за задаване на

ограничения за δ

Органи за задаване на ъгловата

скорост на циркулация и др.

ограничения

Органи за задаване на W, TH,

TK , L

Включвател на режима

Други

ПУ Дn

CCb

CCψ

ЕПСКК3

ЕПСКК2

ЕПСКК1

МП ЦАП УПУ РУ Рул

CCv

ЛАГ

РД

ЖК

Di

Dj

GPS
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2. При положителен отговор, се определя полупериода на

крена/диферента (Тi/j/2), като се измерва интервала между две съседни

преминавания на крена/диферента през нулата.

3. Отклоненията на руля се регулират съгласно с условия (4.1) или

с (4.4) при по-голям динамичен диферент и респективно, съгласно с (4.5)

при по-голям динамичен крен, с което се предотвратяват излишните

отклонения на руля.

Обръща се специално внимание при изграждането на

микропроцесорната система на адаптивния автопилот на следните два

момента:

.
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ОБОБЩЕНИ ИИЗЗВВООДДИИ

1. Изследването на проблемите, свързани с автоматичното

управление на курса на кораба при лоши хидрометеорологични условия

потвърждава сериозните противоречия на специалистите при подхода им за

тяхното решаване.

2. Обзорът на по-известните адаптивни системи за управление на

курса убеждава, че в тях не се отчита влиянието на клатенето на кораба

върху качеството на управлението, а се използва “оптимална функция”,

която е в зависимост от степента и честотата на рискаенето на кораба.

3. Аналитичното и експерименталното изследване на влиянието

на динамичния крен/диферент показват убедително, че при вълнение над 5

бала това влияние е значително и води до сериозни загуби, които в никакъв

случай не бива да се пренебрегват.

4. Предложените мерки за намаляване на влиянието на клатенето

и примерната структурна схема са основа за повишаване на ефективността

на адаптивните системи чрез минимизиране на излишните отклонения на

руля и на съпровождащите ги сериозни загуби.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главните причини за проблемите на съвременните адаптивни

системи се свеждат до целесъобразността на избрания критерий за

оптимално управление и до несъобразяването с влиянието на клатенето на

кораба върху качеството на управлението му. Доколкото възможностите за

решаване на първият проблем при адаптивните системи, (независимо от

различните подходи на създателите им) са изчерпани, без да се реализират

очакваните икономии, то убеждението е, че основните загуби, свързани с

управлението на курса на кораба, се дължат на втория проблем –

излишните (и много големи) отклонения на руля през по-голямата част от

периода на клатене при вълнение и рязкото падане на скоростта като

резултат. Тези разсъждения дават основание да се извърши планирания

експеримент (глава Трета), за да се провери верността на хипотезите.

Резултатите от експеримента с три обекта с различни свойства

“управляемост” не само потвърдиха изложените хипотези, но те разкриха

факта, че при използване на управляващия орган само около моментите на

максимален крен/диферент, курса на кораба се управлява по-добре,

отколкото при отсъствие на клатене.

От изложението в глави Втора и Трета се достига до извода, че

филтрирането на излишните отклонения на руля е крайно необходимо и

полезно. За тази цел е нужна съвсем малка промяна във вече разработените

микропроцесорни адаптивни системи (като МПСАУКК например), към

микропроцесорната система на която да постъпва коректна информация за

крена и диферента (глава Четвърта), която да “оживява” съответните

филтри (логически алгоритми), в линията на т.нар. “команда за отклонение

на руля” в адаптивната система.
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НАУЧНИ ПРИНОСИ:

1. Определено е влиянието на клатенето на кораба при силно

вълнение върху управляемостта му, в зависимост от знака на

крена/диферента.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

1. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен крен

върху свойството “управляемост” на кораба:

А) корабът добива допълнителна устойчивост относно

надлъжната си ос;

Б) корекциите на курса надясно е най-добре да се извършват

при максимален крен наляво;

В) корекциите на курса наляво е най-целесъобразно да се

извършват при максимален крен надясно;

С) отклоненията на руля при преминаване на кораба през нулев

крен са абсолютно излишни.

2. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен

диферент върху свойството “управляемост” на кораба:

а) корекцията на курса е най-целесъобразно да се изпълнява при

максимален положителен диферент;

б) отклоненията на руля през останалата (по-голяма) част от

интервала на клатенето Тj са абсолютно излишни и вредни.

3. Създадена е структурна схема на адаптивна система за

управление на курса на кораба, с отчитане влиянието на клатенето на

кораба върху качеството на управление.
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