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С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за даване на научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: Лъчезар Костадинов Конаков

Тема на дисертационния труд: “Повишаване адаптивността на

съвременните авторулеви устройства чрез използване на данни за

крен и диферент от автоматизирани сензори ”

Изготвил становището: доцент д-р Георги Тодоров Вълчев

Произведените до момента адаптивни автопилоти не отговарят в

пълна степен на поставените цели. Като главна причина за недостатъците

на адаптивните автопилоти се изтъква неподходящото подбиране на

критерия за оптимално управление, а оттам – и на оптималната функция

на управление. Не се отчита и влиянието на клатенето на кораба върху

качеството на управлението му. Този факт определя актуалността и

обекта на изследването, а именно: Адаптивна система за автоматично

управление на курса на кораба с отчитане на влиянието на клатенето му

при силно вълнение.

Крайна цел :

В дисертационната работа да се структурира адаптивна САУКК, в

която е отчетено и влиянието на клатенето на кораба върху качеството на

управление на курса, чрез филтриране на излишните отклонения на руля,

свързани с динамиката на крена и диферента на кораба.

Авторът на дисертационния труд – инж. Лъчезар Костадинов

Конаков, е задочен докторант в катедра „Корабоводене“ на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“, където работи като асистент по дисциплината „Технически

средства за корабоводене“ от март 2010 г.

Дисертационният труд на тема „Повишаване адаптивността на

съвременните авторулеви устройства чрез използване на данни за крен и

диферент от автоматизирани сензори” е обсъден на Разширен катедрен

съвет в катедра „Корабоводене“ и одобрен за защита пред научно жури,

назначено със Заповед № РД-7/09.01.2015 г. на Началника на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“.

Дисертационният труд е с обем 135 стр. (включително 21 фигури и

10 таблици) и се състои от увод, четири глави, обобщени изводи,

заключение и цитирана литература.
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Обектът и предметът на дисертационната работа са формулирани

правилно. Поставените задачи осигуряват достигането на целите.

Съдържанието на дисертационната работа е подчинена на темата.

Анализът на състоянието и развитието на проблема, направен от

докторанта показва, че той много добре познава достиженията на науката

в дадената област, както и проблемите, свързани с автоматичното

управление курса на кораба в открито море.

В Първа Глава са разгледани всестранно както конвенционалните,

така и адаптивните системи за автоматично управление на курса на кораба

и, накратко казано, всичко свързано с автоматичното управление на

курса на кораба.

С изчерпателния обзор по темата, докторанта е реализирал

образователните цели на докторантурата и едновременно с това, по

естествен път е достигнал до нерешените проблеми и до задачите пред

дисертацията.

От гледна точка на крайния продукт, който е пред вас, Първа глава

може да ви се струва разточителна, но когато я разработваше, докторанта

имаше пред себе си още цели три и половина години! Така или иначе, в

цялата дисертация Глава Първа е най-изчерпателна, най-добре

структурирана и завършена. Слабост – малко е преоразмерена.

Във Глава Втора „Аналитично изследване на влиянието на клатенето

на кораба при вълнение на морето върху неговото качество

„управляемост“ е разгледал две теории: Теория на вълнението и на

влиянието му върху поведението на кораба (параграф II.1) и

Теоретичен анализ на влиянието на клатенето върху качеството

“управляемост” на кораба (параграф II.2).

Избраната от докторанта Теорията на вълнението е добре известна на

научните среди, които проявяват интерес към явлението „вълнение и влиянието му

върху морските обекти“. Тя не е дело на инж. Конаков и той не предявява

претенции за приноси по този параграф. Според мен, докторанта си е направил труда

да изследва проблема и от този „ъгъл“, и в процеса на изследването си стига до

извода, че е най-целесъобразно да се полза вече възприетата теория. Спорен е

въпроса дали мястото й е тук или в Глава Първа. Ако изходим от заглавието на

Глава Втора, докторанта правилно е избрал мястото й именно нея.
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 Теоретичен анализ на влиянието на клатенето върху качеството

“управляемост” на кораба (параграф II.2) е до голяма степен заслуга на докторанта,

което е и основния му научен принос.

Хипотезите, които теоретично обосновава, имат важно място в теорията на

автоматичното управление на курса на кораба, когато той е подложен на силни

смущаващи въздействия, каквито са те при вълнение.

С експериментите в Глава Трета, инж. Конаков успя да ни убеди, че

издигнатите в Глава Втора хипотези са валидни, въпреки че можеше да положи

малко повече старание при обработването (оценяването) на получените данни.

Предложената в Глава Четвърта адаптивна система е по-скоро загатната. Но и

направеното по нея, особено що се отнася до логиката на филтриране на излишните

отклонения на руля са сериозен научно-приложен принос на докторанта.

Приемам приносите на г-н Конаков, а именно:

НАУЧЕН ПРИНОС:

1. Определено е влиянието на клатенето на кораба при силно

вълнение върху управляемостта му, в зависимост от величината и знака на

крена/диферента.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

1. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен

крен върху свойството “управляемост” на кораба:

А) корабът добива допълнителна устойчивост относно надлъжната

си ос;

Б) корекциите на курса надясно е най-добре да се извършват при

максимален крен наляво;

В) корекциите на курса наляво е най-целесъобразно да се извършват

при максимален крен надясно;

С) отклоненията на руля при преминаване на кораба през нулев крен

са абсолютно излишни.

2. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен

диферент върху свойството “управляемост” на кораба:

а) корекцията на курса е най-целесъобразно да се изпълнява при

максимален положителен диферент;

б) отклоненията на руля през останалата (по-голяма) част от

интервала на клатенето Тj са абсолютно излишни и вредни.
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3. Предложена е блок-схема на адаптивна система за управление на

курса на кораба, с отчитане влиянието на клатенето на кораба върху

качеството на управление.

Авторефератът е съставен съгласно изискванията и разкрива

основните части и приноси на дисертационния труд. Справката за по-

съществените приноси е обективна и вярно ги отразява. Има някои

недостатъци от техническо естество (Приложение I), които не намаляват

стойността на автореферата.

Като ръководител на докторанта най-добре познавам работата му – с всичките

й предимства и недостатъци. Свидетел съм и на обективните трудности, които

трябваше да преодолее, за да завърши своето изследване и да му придаде

необходимия представителен вид в рамките само на 2 години и 8 месеца.

Недостатъците ще си спестя в Становището (прилагам ги отделно на

вниманието на докторанта и на членовете на журито в Приложение I), защото съм

убеден, че ако докторанта разполагаше с още една година ( както се предвиждаше в

Индивидуалния му учебен план), той щеше да ги избегне. И качеството на

дисертацията му щеше да бъде на много високо научно и методическо ниво!

Заключение:

Дисертационият труд има нужните качества и приноси за

присвояване на образователна и научна степен „ДОКТОР”, поради което

предлагам на членовете на уважаемото Научно жури да присъди на

докторанта Лъчезар Костадинов Конаков образователната и научна

степен „ДОКТОР” по научната специалност „Управление на кораби и

корабоводене”.

Януари, 2015 г. Доц. д-р ( ВЪЛЧЕВ)